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Αρθρο 53. Υπαγωγή στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Γ 

του ν. 4172/2013 - Τροποποίηση παρ. 3, 6, 7 και 8 άρθρου 5Γ και 

άρθρου 72 ν. 4172/2013  

 

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 (Α' 167) επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις:  

 
α) αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο με τρία νέα εδάφια,  

 
β) μετά το τέταρτο εδάφιο προστίθενται δύο νέα εδάφια και η παρ. 3 
διαμορφώνεται ως εξής: 

 
«3. Για ανάληψη υπηρεσίας που λαμβάνει χώρα μέχρι και την 2α Ιουλίου του 
εκάστοτε έτους, η αίτηση για υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος άρθρου 
υποβάλλεται για το έτος ανάληψης υπηρεσίας και μέχρι το τέλος του έτους 
αυτού. Η αίτηση δύναται να υποβάλλεται και εντός του επόμενου από την 
ανάληψη υπηρεσίας έτους και κρίνεται για υπαγωγή στο έτος αυτό. 

 
Για ανάληψη υπηρεσίας που λαμβάνει χώρα μετά την 2α Ιουλίου του εκάστοτε 
έτους, η αίτηση για υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος άρθρου 
υποβάλλεται για το επόμενο έτος από την ανάληψη υπηρεσίας και μέχρι το 
τέλος του έτους αυτού. 

 
Εντός εξήντα (60) ημερών από την υποβολή της αίτησης η Φορολογική 
Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει απόφαση, με την οποία την εγκρίνει ή 
την απορρίπτει, αναλόγως της συνδρομής ή μη των προϋποθέσεων της παρ. 
1. 

 
Εάν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά προσκομισθούν μέχρι την 31η Μαρτίου 
του επόμενου από την υποβολή του αιτήματος έτους, η απόφαση απόρριψης 
της αίτησης λόγω μη προσκόμισης των απαιτούμενων δικαιολογητικών 



ανακαλείται, η αίτηση επανεξετάζεται και εκδίδεται από τη Φορολογική 
Διοίκηση νέα απόφαση εντός εξήντα (60) ημερών από την προσκόμιση των 
δικαιολογητικών. Ειδικά για το έτος 2022 τα δικαιολογητικά του προηγούμενου 
εδαφίου επιτρέπεται να προσκομισθούν μέχρι και την 29η Απριλίου 2022. 

 
Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το κράτος στο οποίο είχε την 
τελευταία φορολογική κατοικία του μέχρι την υποβολή της αίτησής του. Η 
Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει τις φορολογικές αρχές του κράτους αυτού 
σχετικά με τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του εν λόγω 
φορολογουμένου, σύμφωνα με τις διατάξεις περί διεθνούς διοικητικής 
συνεργασίας, όπως αυτές ισχύουν.»  
 
 
2. Η παρ. 6 του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 τροποποιείται ως προς τις 
παραπεμπόμενες διατάξεις και διαμορφώνεται ως εξής: 

 
«6. Οι παρ. 1 έως και 5 εφαρμόζονται αποκλειστικά για την πλήρωση νέων 
θέσεων εργασίας.»  
 
 
3. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 αντικαθίσταται 
και η παρ. 7 διαμορφώνεται ως εξής: 

 
«7. Οι παρ. 1 έως και 5 εφαρμόζονται ανάλογα και για τα φυσικά πρόσωπα 
που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, με σκοπό να 
ασκήσουν ατομική επιχειρηματική δραστηριότητα στην Ελλάδα. Το πενήντα 
τοις εκατό (50%) του εισοδήματός τους από επιχειρηματική δραστηριότητα 
που αποκτούν στην Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος απαλλάσσεται από 
τον φόρο εισοδήματος και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α για επτά (7) συναπτά φορολογικά έτη. Η αίτηση για την υπαγωγή στις 
διατάξεις της παρούσας παραγράφου υποβάλλεται σύμφωνα με την παρ. 3 
και ως ανάληψη υπηρεσίας νοείται η έναρξη εργασιών.»  

 
 
 
4. Η παρ. 8 του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 τροποποιείται ως προς το 
αντικείμενο και τον δυνητικό χαρακτήρα της εξουσιοδότησης και 
διαμορφώνεται ως εξής: 

 
«8. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύνανται να παρατείνονται οι 
προθεσμίες υποβολής των αιτήσεων των παρ. 3 και 7, να καθορίζονται η 
διαδικασία υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος, συμπεριλαμβανομένης της 
μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, η αρμόδια υπηρεσία για την υποβολή, 
εξέταση και έγκριση της αίτησης, τα δικαιολογητικά που συνοδεύουν την 
αίτηση, τα δικαιολογητικά για την απόδειξη συνδρομής των προϋποθέσεων 



του παρόντος, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα ή λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου.»  
 
 
5. Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 προστίθεται παρ. 76, ως εξής: 

 
«76. Εκκρεμείς αιτήσεις για την υπαγωγή στο άρθρο 5Γ ή αιτήσεις που 
υποβάλλονται μέχρι την 30ή.6.2022 για ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη 
εργασιών που πραγματοποιήθηκαν μέχρι την 31η.7.2021, εξετάζονται από τη 
Φορολογική Διοίκηση και κρίνονται για υπαγωγή στο έτος 2021.»  
 
 
 

Αρθρο 56. Δυνατότητα παροχής πλήρους ή επιπλέον του τριάντα τοις 

εκατό (30%) έκπτωσης του υπερβαίνοντος κόστους δανεισμού για 

φορολογούμενους που ανήκουν σε ενοποιημένο όμιλο υπό 

συγκεκριμένες προϋποθέσεις - Τροποποίηση άρθρου 49 ν. 4172/2013  

 

Στο άρθρο 49 του ν. 4172/2013 (Α' 167) προστίθεται παρ. 8 ως εξής: 

 
«8. Κατά παρέκκλιση της παρ. 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι 
μέλος ενοποιημένου ομίλου για λογιστικούς σκοπούς, σύμφωνα με τα 
λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στη νομοθεσία κατ' εφαρμογή του 
άρθρου 31 του ν. 4308/2014 (Α' 251), δύναται: 

 
α. να εκπίπτει πλήρως το υπερβαίνον κόστος δανεισμού, εφόσον αποδεικνύει 
ότι το ποσοστό του μετοχικού κεφαλαίου προς το σύνολο των περιουσιακών 
του στοιχείων είναι ίσο ή υψηλότερο ή χαμηλότερο το πολύ κατά δύο 
εκατοστιαίες μονάδες από το αντίστοιχο ποσοστό του ομίλου, εφόσον όλα τα 
περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις αποτιμώνται με βάση την ίδια 
μέθοδο, όπως στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, ή 

 
β. να εκπίπτει το υπερβαίνον κόστος δανεισμού για ποσό που υπερβαίνει το 
ποσό της έκπτωσης που θα δικαιούνταν δυνάμει της παρ. 1. Το εν λόγω 
υψηλότερο όριο, σε ό,τι αφορά στη δυνατότητα έκπτωσης από το υπερβαίνον 
κόστος δανεισμού, αφορά στον ενοποιημένο όμιλο για λογιστικούς σκοπούς, 
στο πλαίσιο του οποίου ο φορολογούμενος αποτελεί μέρος και υπολογίζεται 
με τον ακόλουθο τρόπο: Στο πρώτο στάδιο προσδιορίζεται το ποσοστό του 
ομίλου διαιρώντας το υπερβαίνον κόστος δανεισμού του ομίλου έναντι τρίτων 
με τα EBITDA του ομίλου, και, σε δεύτερο στάδιο, το ποσοστό του ομίλου 
πολλαπλασιάζεται με τα EBITDA του φορολογουμένου, τα οποία 
υπολογίζονται σύμφωνα με την παρ. 3.»  
 

 



Αρθρο 59. Βεβαίωση και είσπραξη του ελλείμματος της Νέας 

Οικειοθελούς Παροχής άρθρου 7ου του Νέου Συνυποσχετικού, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο 56 ν. 4607/2019 - Προσθήκη άρθρου 56 Α 

στον ν. 4607/2019 - Κείμενο νόμου 

 

Στον ν. 4607/2019 (Α' 65) προστίθεται άρθρο 56Α ως εξής: 

 
«Άρθρο 56Α 

 
Βεβαίωση και είσπραξη του ελλείμματος της Νέας Οικειοθελούς Παροχής του 
άρθρου 7ου του Νέου Συνυποσχετικού, όπως κυρώθηκε με το άρθρο 56 του 
ν. 4607/2019 

 
1. Για τη βεβαίωση και την είσπραξη του ελλείμματος της Νέας Οικειοθελούς 
Παροχής του άρθρου 7ου του Νέου Συνυποσχετικού του Ελληνικού Δημοσίου 
με τη Ναυτιλιακή Κοινότητα, το οποίο κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου με το 
άρθρο 56 του παρόντος, εφαρμόζονται αναλόγως τα άρθρα 5, 30, 32 παρ. 2 
και 3, 37, 42, 45 και 63Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, 
Α' 170). 

 
2. Αρμόδια φορολογική αρχή για την έκδοση της πράξης διοικητικού 
προσδιορισμού του ελλείμματος και την είσπραξη αυτού ορίζεται η Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων Πειραιά. 

 
3. Οι οφειλές που προκύπτουν από την εφαρμογή του παρόντος δεν 
υπάγονται σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής.»  
 
 

Αρθρο 61. Κίνητρα για εταιρείες ειδικού σκοπού 

διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας - Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 71Η ν. 4172 /2013  

 
Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 71Η του ν. 4172/2013 (Α' 167) 
αντικαθίσταται και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

 
«2. Αποκλειστικός σκοπός των εταιρειών ειδικού σκοπού διαχείρισης 
οικογενειακής περιουσίας είναι η διοίκηση και διαχείριση των περιουσιακών 
στοιχείων και επενδύσεων, που κατέχουν είτε άμεσα είτε έμμεσα, μέσω 
νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, τα φυσικά πρόσωπα της παρ. 1 
και τα μέλη των οικογενειών τους, καθώς και η διαχείριση των δαπανών, που 
πραγματοποιούνται από τα φυσικά πρόσωπα της παρ. 1 και τα μέλη των 



οικογενειών τους για την κάλυψη των αναγκών τους και του κόστους της εν 
γένει διαβίωσής τους και των φιλανθρωπικών και πολιτιστικών δράσεών τους. 

 
Στις εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας μπορούν 
να συμμετέχουν μέλη της οικογένειας, καθώς και νομικά πρόσωπα ή νομικές 
οντότητες στις οποίες συμμετέχουν κατά πλειοψηφία τα φυσικά πρόσωπα της 
παρ. 1 ή/και μέλη της οικογένειας αυτών. 

 
Για την παροχή των υπηρεσιών των εταιρειών ειδικού σκοπού διαχείρισης 
οικογενειακής περιουσίας απασχολούνται εργαζόμενοι διαφόρων ειδικοτήτων 
ή αυτές δύναται να ανατίθεται σε τρίτα πρόσωπα, ανεξάρτητα από το κράτος 
στο οποίο είναι εγκατεστημένα, υπό την επιφύλαξη της περ. ιγ) του άρθρου 
23. Φυσικά πρόσωπα μέλη της εταιρείας ειδικού σκοπού διαχείρισης 
οικογενειακής περιουσίας δεν μπορεί να είναι και εργαζόμενοι σε αυτή.»  
 
 

Αρθρο 83. Μέτρα στήριξης εκμεταλλευτών και οδηγών ταξί  

 
1. Χορηγείται αποζημίωση ειδικού σκοπού από τον Κρατικό Προϋπολογισμό 
κατά τον μήνα Απρίλιο 2022 στις υπηρεσίες ταξί, ήτοι επιχειρήσεις με κύριους 
ΚΑΔ 49.32 και ΚΑΔ 52.21.29.01, όπως αυτοί ισχύουν κατά τη 17η Μαρτίου 
2022, συνολικού ύψους διακοσίων (200) ευρώ, για την κάλυψη του αυξημένου 
κόστους καυσίμων κίνησης των οχημάτων που χρησιμοποιούν, στο πλαίσιο 
της επαγγελματικής τους δραστηριότητας.  
 
 
2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι όροι, οι 
προϋποθέσεις και η διαδικασία για τη χορήγηση της ως άνω αποζημίωσης, ο 
τρόπος καταβολής, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή του 
παρόντος.  
 
 
3. Οι εν λόγω αποζημιώσεις είναι αφορολόγητες, ανεκχώρητες και 
ακατάσχετες στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής 
και ειδικής διάταξης, δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή 
εισφορά, δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς 
τη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, 
τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται στα 
εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή 
προνοιακού χαρακτήρα.  
 
 


